



## **Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek**

Slægtsforskernes Bibliotek drives af foreningen Danske Slægtsforskere. Det er et privat special-bibliotek med værker, der er en del af vores fælles kulturarv omfattende slægts-, lokal- og personalhistorie.

### **Støt Slægtsforskernes Bibliotek – Bliv sponsor**

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### **Ophavsret**

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug. Videre publicering og distribution uden for husstanden er ulovlig.

### **Links**

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

## Paa Falderebet for Vinterholdet -

Vi sluttede sidste Gang ved Frøken Karla Linds Foredrag om Kina i Dag. Nogle faa Dage senere fik vi Lejlighed til at blive orienteret om Stillingen i Afrika, idet Afrikas Repræsentant i K.F.U.M.s Verdenskomité Dr. George Haynes besøgte Skolen og ved et Fællesforedrag for begge Højskoler talte om, hvordan hans Lands Ungdom vaagner og gør sig gældende.

I Slutningen af Marts begyndte Afslutningerne at finde Sted. Den 19. holdt Spejderhøjskolen Afslutningsfest, hvor Generalsekretær Kolthoff Nielsen talte. Ca. 25 har i Vinter deltaget i Spejderhøjskolen, og der blev udført et flittigt Arbejde, saa mange nye Førere gaar vel udrustede til Gerningen ud over Landet.

Den 22. havde vi sidste Time i Menigheds-kundskab, som fik et ejendommeligt Forløb, idet Skolens Lærer i Sundhedslære, Læge Poul Gøtzsche, der lige var vendt hjem fra 3 Maaneders Arbejde ved Røde Kors i Polen, fortalte om sine Oplevelser dernede og viste en meget gribende Film, som han havde optaget. I 2 Timer igennem oplevede vi Polens Lidelser og helttomodige Kamp. Vi blev ført igennem Koncentrationslejren Auschwitz's Gaskamre, hvor Hundredetusinder af Mennesker fandt Døden, saa Warzawas Ruiner og Landets grænseløse Ødelæggelse, fulgte Lægen paa hans Tur til Mennesker, der boede i Jordhuler, til forældreløse Børn i fugtige Kældre o. s. v.; men samtidig gav Dr. Gøtzsche os Del i sin Tro paa, at »noch ist Polen nicht verloren«. Et dybt religiøst Folk kæmper for ikke at gaa til Grunde i Nød og Elendighed.

Tirsdag den 23. havde vi Afslutningsfest. Som en lille Erstatning, fordi Maanedens blev saa kort, fik vi Domprovst Skovgaard-Petersen til at tale. Trods sine 81 Aar holdt han et ungdomsfrisk Foredrag om den Kristnes Stilling i Verden. Han talte om, hvordan vi som kristne først skal søge Guds Rige; men — sagde Domprovsten — det er Løgn, naar man siger,

at man bliver snæver af at gaa igennem den snævre Port. Netop naar man gennem Omvendelse og Tro er blevet et Guds Barn, lukker Verdens Skønhed sig op for os paa en ny Maade; og saa førte han os fra Ceylons tropiske Urskovsverden over Bosphorus' hængende Rosenhaver og Schweiz' Alper til Jyllands Hede, hvor den fattige Kone, midt i sin Elendighed staar og glæder sig over Lyngen og siger: »Jeg elsker den blomstrende Lyng. Det er maaske ikke Vor Herres Mesterstykke, men saa er det i det mindste hans Svendestykke.« Dette Foredrag skulde alle gamle Elever have hørt. Vi haaber at faa ham herved til Elevstævnet, saa de kan faa Lejlighed til at høre ham. Naar jeg taler med Skovgaard-Petersen kommer jeg altid til at tænke paa det gamle Æbletræ i Maarum Præstegaardshave, som var over 100 Aar gammelt. (Det var for Resten det Træ, hvori Skovgaard-Petersen engang var ved at miste Livet, da han under Plukningen faldt ned, men blev hængende i det ene Ben i en Tveje og derved reddede Livet.) Det Træ bærer trods sin høje Alder og trods det, at det er helt hult indvendig, op til 300 Pund smukke og rene Æbler hvert Aar og behøver hverken Sprøjtning eller anden Behandling. En Gang, da vi rensede Dammen, ved hvis Bred Træet stod, opdagede vi, at det havde sine Rødder nede i en Kilde. Da forstod vi Træets Hemmelighed: Davids Salme 1, Vers 3. — Efter Kaffebordet vekslede Tale og Sang i Skæmt og Alvor. Vinterholdet overrakte et Gavebrev paa de 7500 Kr., som Lodsedlerne til Gymnastiksalen forventes at ville give.

Dagen efter tog hele Skolen paa Udflugt til København. Skærtorsdag tilbragte vi i Sverige, paa Kullen og hos vore Venner paa Sundsgaarden. Langfredag var vi til Gudstjeneste i Domkirken, oplevede et meget gribende Besøg i Synagogen, var i Grundtvigskirken og i Mindelunden. Efter en stille Altergang i Lukasstiftelsens Kirke, hvor kun Korset paa Alteret var

belyst, skiltes vi og drog hver til sit. Vi hilser alle gamle Elever med de Ord, vi skiltes paa fra 5. Mos. 32. 11. Gid I maa erfare, at han, som er vor Klippe, løfter jer paa sit Vingefang og bærer jer paa sine Vinger.

Ti Han er med os, den stærke Gud,  
hvis Aand os bære paa Ørnevinge,  
som giver Kræfter og ruster ud,  
saa Døden selv vi kan tvinge. H. S. 761,6.

At fortælle om vore 2 Paaskestævner, først med 100 Spejderførere og derefter med 70 F.D.F.-Ledere, giver Redaktøren sikkert ikke Plads til, men vi oplevede nogle gode og interessante Dage sammen med vore Gæster.

Og nu arbejdes der fra Kælder til Kvist, i Køkken og Have for at gøre alt klart til de 87 Sommerpiger, som er indmeldt.

De kærligste Hilsener fra alle paa Skolen.  
*Jeres Kåiti og Johs. Magelund.*

NB. Vi har endnu nogle Pladser, hvis I kender nogle, der gerne vil være Elev til Sommer.

## Mandag den 16. Februar

Paa den udvidede Højskole i Haslev holdt Redaktør Edvard Pedersen fra Kristeligt Dagblad Mandag Eftermiddag et Foredrag om Kirken og Pressen:

Da Bogtrykkerkunsten blev opfundet, tog Kirkens Mænd straks denne Opfindelse i deres Tjeneste. Gutenbergs Bibel blev den første trykte Bog i Europa. Men som Tiden gik, blev Bogtrykkerkunsten lige saa meget et Vaaben i Kampen mod Kristendommen som i Kampen for.

Efter Censurens Ophævelse i Danmark 1848 blev Stillingen følgende:

En Del af Højskolens Mænd saa det som en Opgave at øve et folkeligt Arbejde ved at skabe en politisk Presse, Venstrepressen, der fik et kristeligt Præg. Den socialdemokratiske Presse derimod blev i Begyndelsen fjendtlig over for Kristendommen, og især fik Pressen et skarpt antikristeligt og antikirkeligt Præg, da det ny Gennembruds Mænd i Brandes' Køl-vand skabte »Politiken«, hvor de førte en

blændende dygtig Kamp mod de gamle Ideal-ler. De naaede deres Maal: At erobre Byen København og store Dele af Landet. — En stor Del af Danmarks Befolkning er nu fuldstændig fremmed over for Kirke og Kristendom.

Medens den grundtvigske Vækkelse havde formaaet at skabe en Presse, viste den indremissionske Vækkelse sig at være ude af Stand dertil; Kirkens Svar paa det brandesianske Angreb blev Københavns Kirkefond. Man byggede Huse og gjorde en stor Indsats i det direkte missionerende Arbejde; men man forsøgte at skabe en kristen Litteratur og Presse. Ganske vist startede Villh. Beck og hans Venner »Kristeligt Dagblad« for 51 Aar siden, og der stiftedes et kristeligt Forlag, »Lohses Forlag«. Men skønt disse Foretagender og siden ogsaa De Unges Forlag har gjort en betydningsfuld Indsats ved at bringe et direkte kristeligt Vidnesbyrd, har de dog ikke været tilstrækkelige til at dæmme op mod den aggressive og dygtige kristendomsfjendtlige Litteratur og Presse.

I mange Kristnes Øjne har Arbejdet med Presse og Litteratur været mindreværdigt. Man vilde gerne give Penge til at bygge Kirker, men man havde ikke Øjnene aabne for Pressens og Litteraturens Betydning I de sidste 5 Aar har der dog vist sig glædelige Tegn paa en Ændring, jfr. f. Eks. den halve Million Kr., der er blevet indsamlet til »Ny Dansk Ugepresse«.

Mens man baade i Norge og Sverige har haft store kristne Forfattere og Journalister (Ronald Faugen, Harry Blomberg, Bertil Malmberg o. flä), er der ikke ud af den kristne Ungdomsbevægelse i Danmark fremstaaet virkeligt fremragende unge til denne Opgave.

Der trænges nu som aldrig før til unge, som indser, hvor nødvendigt det er at benytte Litteratur og Presse til Vaaben for Kristendommen. Der trænges til unge, der har set det som et Kald gennem Litteratur og Presse at forkynde de Sandheder, som et Folk ikke kan fornægte uden at dø.

Sundsgården den 11. Februar 1948.

## Kære Kammerater fra Sommeren 1947!

Jeg fik altsaa opfyldt min Ønskedrøm, om at komme paa en svensk Højskole, og er nu Elev paa SKOLEN VED SUNDET, som vi besøgte paa vor Udflugt fra Haslev til Sverige i Sommer. Dengang tænkte jeg slet ikke paa, at det netop vilde blive denne Skole, jeg skulde faa Lov at lære nærmere at kende.

Efter at jeg nu har været her i 2 $\frac{1}{2}$  Maaned, har jeg lært Hverdagslivet at kende og er forlængst begyndt at leve med i det. Der vil jo altid være visse Vanskeligheder i Begyndelsen.

Vi er 80 Elever paa SUNDSGÅRDEN, baade unge Mænd og Piger; mange er ganske unge. Skolelivet og Undervisningen former sig noget anderledes her end paa Højskolerne hjemme. Her er mere med »Plugg«, d. v. s. Lektuelæsning, men det har jo ogsaa sin Fordel, idet man derved bliver »tvunget« til at tilegne sig Kundskaberne.

Det er ogsaa interessant at lære et andet Lands Sæder og Skikke at kende. Jeg oplevede f. Eks. LUCIA-FESTEN, og det vil altid staa for mig som et smukt Minde.

Meget andet kunde jeg nævne; men hvad jeg sætter højest her, er den gode Aand og det aandelige Fællesskab, man føler. Jeg har her erfaret mere af Guds Storhed, og jeg betragter det som en stor Forret og Gave, at jeg ogsaa har faaet Lov at opleve denne Tid. Baade dette Ophold paa SUNDSGÅRDEN og Tiden paa H. u. H. har været mig til stor Hjælp og givet mig nyt Mod paa Fremtiden.

En hjertelig Hilsen til alle Lærerne paa H. u. H. og til alle Kammeraterne fra SOLSKINSHOLDET.

Karen E. Christensen,  
»Sundsgården«, Råå, Sverige.

### Sommerpiger 1947.

Fra festligt Samvær hos Ankær d. 8. Februar sender vi mange hjertelige Hilsner til Forstanderens, Lærerne og vore »gamle« Kammerater.

Christiane, Christa, Tinne, Anny-Irene, Petrine, Ruth, Anny Gejl, Birte Nielsen, Maja, Sigrid, Signe og Ankær.

Stor Tak til alle de rare Betalere, som jeg hører fra i denne Tid. Op til Daad alle, saa vi kan faa det hele i Orden inden 1. Maj.

### Vandremapper.

»Brevduen« 1923 har indsendt	Kr. 10,00
»Minderøsten« 30-31	» 15,00
»Ingen Selvbefrejdelse« 36-32	» 25,00
»Jubilæumsringen« 41	» 10,00
»Trækfluglen« 43-44	» 10,00

Hermed Tak og Kvittering.

### 39—40

Formandens Adresse er nu Fru Selma Nielsen, Kirkegaardsvej 6, Hillerød.

Husk at lade Mapperne gaa flinkt og send altid Fmd. Meddelelsen om Afsendelsen.

### Elevmøder i April.

Vi erindrer om disse, se Program i Martsbladet:

Hjørring	24. April
Aalborg	25. »
Aarhus	25. »
Skern	25. »
Fjerritslev	26. »

### Slagelse.

Elevmøde afholdes Søndag den 30. Maj. Noter Dagen, se nærmere Program i Majnummeret.

### Bryllup.

Mandag den 26. April vies i Humlum Kirke Sygeplejerske, Frøken Gudrun Wendelboe, Randers, og Gartner Gunnar Nielsen, Hundested, begge 1946/47.

Bryllupsadresse: Humlum Skole pr. Humlum St. Lykønskningen overbringes personligt paa Bryllupsdagen!

### Nordsjælland.

Lørdag den 17. April Kl. 19,30 taler Forstander Magelund i Ejlstrup Missionshus om Emnet: Staar vi over for en ny ideologisk Kamp. Søndag den 18. i Maarum Kirke Kl. 10.

### Kjellerup.

Tirsdag den 27. Møde i Missionshuset ved Forstander Magelund.

*Haslevkredsen i Aarhus*

holder Møde paa K.F.U.M., Klostergade 37, Tirsdag den 4. Maj Kl. 20. Sekretær Sørensen, Dansk Kirke i Udlandet, taler, og der er Kaffe. *Udvalget.*

*To, der gik hjem.*

*Vera Juhl*, som var Elev Sommeren 1947, er død. Selv om vi vidste, at Vera ikke var stærk, kom Meddelelsen alligevel som en sørgelig Overraskelse for os.

Vera var klar til det sidste og støttede sig til Guds Løfte: Jeg vil ingenlunde slippe dig og ingenlunde forlade dig.

Hendes Veninde skriver til os: »Vi har haft mange rige Timer sammen baade paa Skolen og i Vinter, og jeg takker Gud for hende. Jeg var ikke hos hende, da hun døde; men K.F.U.K. Sekretæren var hos hende. Hun siger, at Vera var klar til det sidste og glad for Løftet: Jeg vil ingen lunde slippe dig og ingenlunde forlade dig.

Vera var ogsaa inderlig glad og taknemlig for Opholdet paa H. u. H., hvor hun blev styrket og befæstet i sit Gudsforhold.«

*Kateket Karl Poulsens* yndige og sarte Hustru, som alle Vinterelever fra 1946/47 vil huske fra Grønlandsaftenen, hvor hun i sin smukke grønlandske Nationaldragt blev løftet op paa Katederet under spontan Klappen, er ogsaa død. Vi vil huske Karl Poulsen i hans Sorg og tænke paa hans 2 Børn derhjemme paa Grønland, som nu er blevet moderløse. *J. M.*

*Haslevkredsen i København (H. u. H.)*

har Møde paa K.F.U.K., St. Kannikestræde, 1. Maj Kl. 20.

Sekretær Hansen taler.  
Emne: Spændingens Land.  
Velkommen alle!

*P. K. V.*  
*Emma Augustinus.*

## *Indkomne Gaver til Gymnastiksalen:*

Transport fra sidste Nr.	6.813,50
Anna Kreiberg, Ginnerup Skole, Thy, Som. 1925,	20,00
A. Breinbjerg, V. Ørum pr. Uldum,	5,00
P. Guldborg Jensen, »Sæbyhøj«, Høng,	10,00
V. W. H.	25,00
Magda Thyssen, V. Vamdrup 33,	25,00

Mary Christiansen, Aalborg,	5,00
I. S., Fr.berg Hospital,	10,00
Johs. Stobbe, »Dalsgaard«, Stenlille, 1940/41,	10,00
K. Hummelgaard Christensen, Dalager,	5,00
Anna Østergaard, K.F.U.M., Ikast, 46/47,	10,00
Christine B. Jensen, »Solhøj«, Fjelstrup,	3,00
Elisa Olsen, Søndergade, Rudkøbing,	10,00
Esther Larsen, Helsingø,	5,00
Carla Pedersen, Hjortlund, Gredstedbro, 46/47,0	5,00
Vandremappen »Solglimt« 1932	7,00
S. Inger Marie Simonsen, Odense, 44/45,	5,00
Kousgaard Christensen, Hedeby, Skjern, 46/47,	20,00
K. N. Kristensen, Nagelsti Skov, Nykøb. F.,	5,00
Lærerinde Oliva Hansen, Reerslev Skole,	10,00
Louise Skovgaard, Duevej 124, F., 1921,	25,00
I. Andersen, f. Lovmand, Aargab, Ringk.,	10,00
Elly Munk-Jensen, Stormg. 15, Esbjerg,	10,00
Poul Mikkelsen, Solvang, Humlum, 46/47,	10,00
Stella Enevoldsen, Sejerø, 1947,	10,00
Laura Jensen, Lunde, Fyn, 1934,	10,00
Margrethe Nielsen, Holmsland,	5,00
Maria og Ruth Søndergaard, Bredg. 41, Herning,	35,00
Eigil Nielsen, Kongensg. 68, Fredericia,	5,00
Søren Veng, Bording,	5,00
»Løngangen« 1939/40	5,00
Bodil Hagelskjær og Edel Jensen, Blegdamshospitalet,	10,00
A. Eisensee, Vendersg. 23, Fredericia,	25,00
N. O. N.	5,00
Rosa Rübner-Petersen, f. Bruun, Storgaardsvej 8, Herning, 1947,	50,00
Ninne Hansen, Agerskov, Bording,	5,00
Martin Jacobsen, Soldaterhj. Almegaardslejren, Rønne, 46/47,	10,00
Esther Andersen, »Markusholm«, Tommerup,	5,00
Tove og Aase, København, 1947,	10,00
Else Hansen, Dst., P. Bangsvej 1, F.,	2,00
Søren Chr. Christensen, Glud Mark,	10,00
Clara Jensen, Skovgaarden, Hørsholm, 46/47,	20,00
Kristiane Jepsen og Petra Inger Petersen, København, 1947,	10,00
Mary Rau Jensen, København	5,00
Hilda Christensen, Strandby Forskole	5,00
Missionær Alfred Thomsen, Kerteminde	10,00
Gamle Elever i London ved Elin Jensen 1946	10,00
J. Chr. Nielsen, Bøghalle, 1946/47	10,00
at overføre 7.340,50	

Red. N. P. Pedersen.

H. NIELSENS BOGTRYKKERI, HASLEV